em dar andamento ao feito, este leiloeiro, visando contribuir com este e. juízo, 

considerando a desídia da Executada, considerando ainda todas as avaliações 

constantes nestes autos, sugere que o valor do bem seja a média das citdas 

avaliações, conforme abaixo: 

R$ 11.000.000,00 (onze milhões de reais) – fls. 137 

R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) – fls. 138 

R$ 9.000.000,00 (nove milhões de reais) – fls. 139 

R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) – fls. 178 

R$ 11.400.000,00 (onze milhões e quatrocentos mil reais) – fls. 365/367 

Sendo assim, o valor médio das avaliações monta R$ 8.580.000,00 (oito milhões e 

quinhentos e oitenta mil reais). 

Diante do exposto sugere-se nova intimação da Executada para pagamento dos 50% 

dos honorários periciais de fls. 390/393, datado de 20/2/2025, no prazo de 48 horas, 

sob pena da homologação do valor do imóvel na monta de R$ 8.580.000,00 (oito 

milhões e quinhentos e oitenta mil reais). 

No mais, este leiloeiro aguardará nova intimação para informar novas datas para 

praceamento do bem, motivo pelo qual requer que todas as intimações sejam 

enviadas através do correio eletrônico leiloeiro@lutheroleiloes.com.br. 

Termo em que,

[...]

390/393, e diante do desenrolar processual que vem se 

arrastando desde 2024, homologo o valor da avaliação do imóvel penhorado, matrícula nº 9987 do 

2º CRI local, pela média apontada, conforme sugerido pelo leiloeiro oficial – e aceito pelo 

Município –, no montante de R$ 8.580.000,00 (oito milhões e quinhentos e oitenta mil reais). 

Cientifique-se o senhor perito da desnecessidade superveniente da realização da 

perícia técnica. 

No que se refere à ordem de preferência dos créditos, acolho a manifestação do 

Município, reconhecendo que o crédito exequendo neste incidente, referente aos honorários